BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3232/QĐ-BNN-HTQT
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT DỰ ÁN "GIẢM PHÁT THẢI DO NẠN PHÁ RỪNG VÀ SUY THOÁI RỪNG THÔNG QUA VIỆC SỬ DỤNG ĐẤT LUÂN PHIÊN TRONG CÁC KHU RỪNG VÙNG NHIỆT ĐỚI (REDD-ALERT) DO CỘNG ĐỒNG CHÂU ÂU TÀI TRỢ

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 3/1/2008 và Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ về việc sửa đổi điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 3/1/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Nghị định số 93/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ ban hành Quy chế quản lý sử dụng viện trợ Phi Chính phủ nước ngoài và Thông tư số 07/2010/TT-BKH ngày 30/3/2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thi hành Nghị định trên;
Căn cứ vào biên bản ghi nhớ ký kết giữa Trung tâm nghiên cứu Sinh thái và môi trường rừng và Ủy ban Châu Âu ngày 05/10/2009;
Xét đề nghị tại Tờ trình số 188/KHLN-KH ngày 8/4/2010 của Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam về việc xin phê duyệt dự án "Giảm phát thải do phá rừng và suy thoái rừng thông qua việc sử dụng đất tổng hợp ở vùng rừng mưa nhiệt đới";
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt dự án "Giảm phát thải do nạn phá rừng và suy thoái rừng thông qua việc sử dụng đất tổng hợp trong các khu rừng vùng nhiệt đới (REDD-ALERT)" với một số nội dung như sau:

1. Tên dự án: "Giảm phát thải do nạn phá rừng và suy thoái rừng thông qua việc sử dụng đất luân phiên trong các khu rừng vùng nhiệt đới".

2. Nhà tài trợ: Viện nghiên cứu sử dụng đất Macaulay (The Macaulay land use research institure) Vương quốc Anh

3. Cơ quan chủ quản dự án: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Chủ dự án: Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam

5. Địa điểm thực hiện dự án: Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam

6. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của dự án:
- Mục tiêu dài hạn: Đóng góp cho sự phát triển và đánh giá các cơ chế thị trường và phi thị trường và nhu cầu của các cấp trong việc thay đổi hành vi của các chủ thể để giảm nạn phá rừng ở các nước nhiệt đới, từ đó giảm phát thải khí nhà kính.

- Mục tiêu cụ thể: Tìm hiểu các nguyên nhân về kinh tế, xã hội và các chính sách liên quan đến việc chuyển đổi sử dụng đất. Ước lượng Cacbon để đánh giá khả năng phát thải khí nhà kính do hoạt động thay đổi sử dụng đất. Đề xuất các chính sách quản lý thích hợp với xu thế chung của thế giới.

- Kết quả của dự án:

+ Nguyên nhân của thay đổi sử dụng đất tại vùng nghiên cứu

+ Số liệu về lượng phát thải khí nhà kính từ việc thay đổi sử dụng đất.

+ Chính sách tại các vùng bị phá rừng được lựa chọn

+ Lồng ghép và mô hình hóa

+ Hệ thống hỗ trợ đàm phán về REDD được thiết lập.

7. Thời gian thực hiện: từ tháng 5/2009 đến 5/2012.
8. Kinh phí thực hiện: 110.373 Euro, tương đương với 147.164 Đôla Mỹ do Ủy ban Châu Âu tài trợ không hoàn lại. Quy chế, định mức chỉ tiêu thực hiện theo quy định của nhà tài trợ và các văn bản hiện hành của Nhà nước.

9. Chính sách hưởng lợi: Áp dụng chính sách hưởng lợi ban hành theo Quyết định số 162/1999/QĐ-TTg ngày 07 tháng 8 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hưởng lợi của các hộ gia đình, cá nhân tham gia dự án trồng rừng bằng nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Cộng hòa Liên bang Đức và các văn bản hiện hành của Nhà nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

Giao Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Viện chủ trì tiếp nhận, quản lý và thực hiện dự án có hiệu quả theo nội dung quy định tại Điều 1 của Quyết định này và nội dung của tài liệu dự án được phê duyệt, tuân thủ các quy định hiện hành của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và của Nhà nước về việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Các ông Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Viện trưởng Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam, thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ TC, KHĐT;
- PACCOM;
- Lưu VT, HTQT (pnm15).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Bá Bổng